
Nº 21, segunda-feira, 30 de janeiro de 201754 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017013000054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº14, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO que,
dentre outras atribuições, incumbe ao Corregedor Nacional, a teor do
§ 3º do art. 130-A da Constituição da República e do art. 18, inciso
VII, da Resolução nº 92, de 13 de março de 2013 (Regimento Interno
do Conselho Nacional do Ministério Público), realizar, de ofício,
sindicâncias, inspeções e correições, receber reclamações, represen-
tações e denúncias de qualquer interessado, relativas à atuação de
membros do Ministério Público e dos seus serviços auxiliares;CON-
SIDERANDO as Portarias CNMP-CN nº 00258, 00259 e 00260,
todas de 23 de novembro de 2016, que instauraram procedimentos de
Correição nas unidades do Ministério Público do Estado do Mato
Grosso.CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e ser-
vidores do Ministério Público,resolve:

Art. 1° Requisitar, no período de 21 a 23 de fevereiro de
2017, com dedicação exclusiva, o Procurador de Justiça de Roraima,
Dr. Alessandro Tramujas Assad e, no período de 20 a 23 de fevereiro
de 2017, com dedicação exclusiva, o Procurador de Justiça do Rio
Grande do Sul, Dr. Armando Antônio Lotti para integrarem a equipe
de trabalho da Corregedoria Nacional do Ministério Público.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 74, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo inciso XX do art. 49 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que

Ministério Público da União
.

consta do Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA MPF/PRR
4ª Região nº 1.04.007.000001/2017-46, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à Doutora MAR-
CIA NEVES PINTO, matrícula 171-6, no cargo de Procuradora Re-
gional da República da Carreira do Ministério Público Federal, com
fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o art. 7º da Emen-
da Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art.
93, inciso VI, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de
15/12/1998, e art. 129, §4º, ambos da Constituição Federal, na forma
assegurada pelo art. 3º, caput, e § 2º, da Emenda Constitucional nº 41,
de 19/12/2003.

Art.2º Declarar vago o referido cargo.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 20, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 61, de 22 de

PORTARIA Nº 22, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art.
10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve, em cumprimento à De-
cisão proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0008367-
13.2012.4.01.3400, constante do Processo Administrativo
nº1.00.000.000297/2017-12, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado
em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação
do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

julho de 2016, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
2.24.000.004758/2016-40, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito:

-BRUNO PEREIRA NAKAMURA SILVA, da Procuradoria
do Trabalho no Município de Três Lagoas/MS para a Procuradoria da
República no Município de Ponta Porã; e

-MARCELO FREIRE VICTORIO, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Ponta Porã para a Procuradoria do Trabalho
no Município de Três Lagoas/MS.

Art. 2º Será concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trân-
sito aos servidores, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 21, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Admi-
nistrativo nº 1.00.000.001124/2017-11, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração:

- GUSTAVO SILVA DE ALMEIDA, do Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios para a Procuradoria Regional da
República da 2ª Região;

- JOÃO AUGUSTO CERQUEIRA, da Procuradoria Regio-
nal da República da 2ª Região para o Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios;

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito aos
servidores, a contar de 6 de fevereiro de 2017, nos termos do art. 18
da Lei nº 8.112/90.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/MEDICINA/CLÍNICA MÉDICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10521350 NATALIA DE SOUSA GONCALVES * DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - ROGERIA CELI RODRIGUES DA SILVA, CPF: 453.881.726-00 - PT/SGA-1, DE

06/01/2016, DOU DE 07/01/2016.

* Candidato(a) com deficiência

RETIFICAÇÃO

A Portaria SG/MPU n.º 19, de 24 de janeiro de 2017, di-
vulgada no Diário Oficial da União nº 18, Seção 2, fls. 52, de 25 de
janeiro de 2017, passará a vigorar com a seguinte alteração, Incluir:

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito à
servidora LILIAN SALGADO CARIÊLO, nos termos do art. 18 da
Lei nº 8.112/90.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 60, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, tendo em vista o disposto no artigo 6°, inciso II, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n.° 382, de 05/05/2015, e o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.°
1.00.000.019615/2016-20, resolve:

Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, decorrente de
doença não especificada em lei, o servidor CARLOS ANDRÉ MAR-
TINS DE MELO, matrícula nº 18260-5, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional
e Transporte, código TC 010108 Classe C, Padrão 10, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 40,
§1º, inciso I, 1ª parte, da Constituição Federal/1988, na redação dada
pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no
DOU de 31/12/2003, observando-se as disposições contidas nos §§3º,
8º e 17, do referido art. 40 da Constituição Federal/1988, aplicando-
se o disposto no art. 1º da Lei n.º 10.887, de 18/06/2004, publicada
no DOU de 21/06/2004.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOU

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 37, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001122/2017-14, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 23 de janeiro de 2017, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 4, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor STE-
FANO CADE JORGE, matrícula nº 21280, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 38, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001438/2017-14, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 20 de janeiro de 2017, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 7, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
ANA CAROLINA DE SA CAVALCANTI, matrícula nº 21187, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 39, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000419/2017-62, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 23 de janeiro de 2017, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 3, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor RA-
FAEL MONTEIRO DE CASTRO NASCIMENTO, matrícula nº
24802, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 40, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000597/2017-93, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 19 de janeiro de 2017, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe C, pa-
drão 12, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor FRANCO WERLANES DA SILVA ALVES,
matrícula nº 11760, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA



Nº 21, segunda-feira, 30 de janeiro de 2017 55ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017013000055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 41, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000393/2017-52, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 23 de janeiro de 2017, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 4, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
EDUARDO HENRIQUE FERREIRA, matrícula nº 25008, nos ter-
mos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 42, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000373/2017-81, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 23 de janeiro de 2017, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 6, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
FERNANDA CAVALCANTI FARRAPEIRA, matrícula nº 21239,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 43, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001129/2017-36, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 17 de janeiro de 2017, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento,
classe B, padrão 5, da carreira de Analista do Ministério Público da
União, ocupado pela servidora MARINA SA TELES SOARES DE
LIMA, matrícula nº 23859, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 31, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art 1º Dispensar a servidora RENATA RESENDE SÁ, Téc-
nica do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 24054, do encargo de substituto eventual de Chefe de Gabinete
do Procurador-Chefe, CC-4, da Procuradoria Regional da República
da 2ª Região.

Art 2º Designar a servidora ALESSANDRA PORTO GA-
GLIANO, Técnica do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula 12313, para o encargo de substituto eventual de
Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, CC-4, da Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 22, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso das atribuições conferidas pelo
art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

I. Dispensar a servidora LUCIANA MONTENEGRO VA-
LENTE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula 6458, para a função de confiança de Assistente Nível
II, FC-2, do Gabinete do 2º Ofício da Procuradoria da República no
Amazonas.

II. Designar o servidor JOÃO THIAGO CAVALCANTE,
ocupante do cargo de técnico do MPU/Apoio Técnico -Adminis-
trativo/Administração, matrícula 20894, para a função de confiança
de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do 2º Ofício da Pro-
curadoria da República no Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 32, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidora CAROLINE MENDES LEITE
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 26878, para exercer
a função de confiança de Assistente - Nível II, código FC-2, do
GABPRM001, da Procuradoria da República no Município de Gua-
nambi, em vaga decorrente da dispensa do servidor Leandro Teixeira
de Andrade Filho, matrícula 27721.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 92, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar, a partir de 30/1/2017, a servidora KESSY AN-
NE OLIVEIRA DE MORAIS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 26.709, da função de assis-
tente nível II, FC-2, do GABPR12 - LEM, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Ceará.

2.Designar, o servidor ALOÍSIO ALCÂNTARA ALVES
FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio técnico-
administrativo/Administração, matrícula 21.467, para exercer a fun-
ção de assistente nível II, FC-2, do GABPR12 - LEM, da Pro-
curadoria da República no Estado do Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 41, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar, a partir de 25/01/2017, o servidor MATEUS
MARQUES NEVES DE SÁ, matrícula nº 24601, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
da função de Assistente Nível II do GABPR17, Código FC-2, da
Procuradoria da República no Distrito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA Nº 42, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Designar o servidor FLÁVIO OLIVEIRA BARBOSA, ma-
trícula nº 14959, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para a função de Assistente Nível
II do GABPR17, Código FC-2, da Procuradoria da República no
Distrito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 23, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor SALATIEL FARIAS ARAÚJO, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 27758, da função de
confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC 01, da Procuradoria da
República no Município de Itaituba.

2. Designar o servidor SALATIEL FARIAS ARAÚJO, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 27758, para exercer a
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do
Procurador da República do 2º Ofício da Procuradoria da República
no Município de Itaituba.

3. Designar a servidora LARISSA RODRIGUES VIEIRA,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 28591, para exer-
cer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC 01, da
Procuradoria da República no Município de Itaituba.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 38, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MARIANNE RIBEIRO PAES
DE CASTRO PAMPLONA, matrícula 23715-9, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, có-
digo TC010101, da função de Secretário - Nível I, FC-01, da Pro-
curadoria Regional dos Direitos do Cidadão, da Procuradoria da Re-
pública na Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar o referido
encargo, a servidora GIZEUDA GONÇALVES DE OLIVEIRA, ma-
trícula 23974-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-administrativo/Administração, código TC010101.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 95, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382,
de 05 de maio de 2015), resolve:

1-Dispensar ALTAMIR CHAMBERLAIN NUNES, matrí-
cula 19984-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, da função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Apucarana.

2-Designar ALTAMIR CHAMBERLAIN NUNES, matrícula
19984-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Ga-
binete do Dr RAPHAEL OTAVIO BUENO SANTOS, da Procu-
radoria da República no Município de Apucarana.

3-Designar GRACIA REGINA NASCIMENTO GONCA-
LES, matrícula 5989-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Administração, para exercer a função de Chefe do Setor Ju-
rídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Apu-
carana.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PORTARIA Nº 96, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382,
de 05 de maio de 2015), resolve:

1.Dispensar GRACIA REGINA NASCIMENTO GONCA-
LES, matrícula 5989-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Administração, da função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Apucarana.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 31, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADO-
RIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 56, inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015), e



Nº 21, segunda-feira, 30 de janeiro de 201756 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017013000056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Considerando o Ofício nº 028/2017-PRM/Corrente, de 16 de
janeiro de 2017, por meio do qual o titular do Ofício Único da
PRM/Corrente/PI realizou indicação de servidor para ocupar Função
de Confiança naquela Unidade, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor José Areolino Alves Maia de
Carvalho, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 9963, para exercer a Fun-
ção de Confiança de Coordenador, FC-3, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Corrente/PI (PRM/Corrente/PI).

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 65, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015, bem como
solicitação contida no ofício nº 16, de 20/01/2017 (ÚNICO PRM-
CAP-RS-00000140/2017), resolve:

1. Dispensar, a contar de 24/01/2017, por motivo de re-
moção, a servidora ALESSANDRA TRINDADE DE OLIVEIRA,
Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 6470, da função de confiança de Chefe do Setor Adminis-
trativo, código FC-01, da Procuradoria da República no Município de
Capão da Canoa, no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 69, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015, bem como
solicitação contida no ofício nº 30/2017-PRM-CAC (ÚNICO PRM-
CAC-RS-00000119/2017), resolve:

1. Dispensar, a contar de 23/01/2017, por motivo de re-
moção, o servidor DIOGO BAIRROS SOARES, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 26849,
da função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-
01, da Procuradoria da República no Município de Cachoeira do Sul,
no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 72, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015, bem como
solicitação contida no ofício nº 32/2017-PRM-CAC (ÚNICO PRM-
CAS-RS-00000121/2017), resolve:

1. Designar o servidor LAURO CRISTIANO PACHECO,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 26851, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Cachoeira do Sul, no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 73, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR Nº 786, de 29/09/2015, bem como
solicitação contida no Ofício n° 669, de 30/11/2016 (ÚNICO PRM-
CAP-RS-00003523/2016), resolve:

1. Dispensar o servidor GABRIEL GOMES LOBO, ma-
trícula 18804, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tec-
nologia da Informação e Comunicação, da função de confiança de
Coordenador de PRM, Nível I, código FC-3, da Procuradoria da
República no Município de Canoas, no Estado do Rio Grande do
Sul;

2. Designar a servidora ALESSANDRA TRINDADE DOS
SANTOS, matrícula 6470, Técnica do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, para exercer a função de confiança de Co-
ordenadora de PRM, Nível I, código FC-3, da Procuradoria da Re-
pública no Município Canoas, no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 77, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015, e Portaria PGR
nº 727, de 22.12.2011, resolve:

Exonerar FRANCINE STROGULSKI CECHET, matrícula
28373, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Sul, em exercício na Pro-
curadoria da República no Município de Canoas.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 13, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exer-
cício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno
do MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1°. Designar o servidor JAKSON BARBOSA ALVES,
matrícula 23159, para o encargo de substituto do cargo em comissão
CC-03, de Coordenador de Administração da Procuradoria da Re-
pública em Rondônia, no período de 30/01/2017 a 12/02/2017.

RAPHAEL LUIS PEREIRA BEVILÁQUA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 34, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor RAPHAEL SIQUEIRA, Matrícula nº
24946, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, da Chefia de
Gabinete, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

2. Nomear PEDRO LUIZ FERREIRA DE ALMEIDA, ba-
charel em Direito, para a função supracitada.

3. Tornar sem efeito o item 2 referente à nomeação de
RENAN PUGA GRELLET, contido na Portaria nº 28, de 23 de
janeiro de 2017, publicada no DOU nº 19, de 26 de janeiro de 2017,
Seção 2, página 75.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 128, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:

I - Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho JOSÉ AL-
VES PEREIRA FILHO para funcionar na 8ª Turma do C. TST no dia
15 de fevereiro de 2017 em substituição à Subprocuradora-Geral do
Trabalho EVANY DE OLIVEIRA SELVA.

II - Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho EVANY
DE OLIVEIRA SELVA para funcionar na 8ª Turma do C. TST no dia
22 de fevereiro de 2017 em substituição ao Subprocurador-Geral do
Trabalho JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

PORTARIA Nº 138, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:

Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho ENÉAS BA-
ZZO TORRES para funcionar na Audiência Pública do TST-IRR-
69700-28.2008.5.04.0008 no C. TST, no dia 07 de fevereiro de
2017.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 95, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº 000456.2017.00.900/0, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 23.1.2017, a servidora
PAOLA GOMES DA SILVA, matrícula 6007413-2, do cargo em
comissão de Assessora Jurídica do 7º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 24ª Região/MS, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 118, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº 000.130.2017.05.900/1, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 16.1.2017, o servidor
FELIPE MARINHO AMARAL, matrícula 6005971-0, do cargo em
comissão de Assessor Jurídico do gabinete da Procuradora Regional
do Trabalho Maria Lúcia de Sá Vieira, código CC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 5ª Região/BA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 122, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000732.2017.00.900/4, resolve:

Art.1º Dispensar a servidora NEUDA IVNA POMPEU PI-
NHEIRO MARTINS, matrícula 6006566-4, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, da
função de confiança de Assistente Nível II da Divisão Orçamentária
e Financeira, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da
7ª Região/CE.

Art. 2º Designar a servidora GERMANA MARIA FRANCO
RIOS, matrícula 6001072-X, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Assistente Nível II da Divisão Orçamentária e Finan-
ceira, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª
Região/CE, vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 19, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Maurício Gui-
marães de Carvalho para atuar, por necessidade de serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição, à Procuradora do Trabalho
Érica Bonfante de Almeida Tessarollo, titular do 3º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Munícipio de Niterói, pelo período de
06 de fevereiro de 2017 a 15 de fevereiro de 2017, em razão do gozo
de férias pelo titular.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Sandro Henrique
Figueiredo Carvalho de Araújo para atuar, por necessidade de serviço,
com acúmulo de atribuições, em substituição, à Procuradora do Tra-
balho Érica Bonfante de Almeida Tessarollo, titular do 3º Ofício
Geral da Procuradoria do Trabalho no Munícipio de Niterói, pelo
período de 16 de fevereiro de 2017 a 25 de fevereiro de 2017, em
razão do gozo de férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 45, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto no artigo 14 da Portaria PRT-
1ª nº 83, de 17 de março de 2015, RESOLVE designar para atuar nas
sessões dos órgãos fracionários do Tribunal Regional do Trabalho da
1ª Região, durante o mês de fevereiro de 2017, os Membros a seguir
indicados:

I - 1ª Turma: André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador do
Trabalho. Substituto: Aída Glanz, Procuradora Regional do Traba-
lho.

II - 2ª Turma: Aída Glanz, Procuradora Regional do Tra-
balho. Substituto: André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador do Tra-
balho.

III - 3ª Turma: Marcio Octavio Vianna Marques, Procurador
Regional do Trabalho. Substituto: José Antonio Vieira de Freitas
Filho, Procurador Regional do Trabalho.

IV - 4ª Turma: José Antonio Vieira de Freitas Filho, Pro-
curador Regional do Trabalho. Substituto: Marcio Octavio Vianna
Marques, Procurador Regional do Trabalho.

V - 5ª Turma: Fábio Luiz Vianna Mendes, Procurador do
Trabalho. Substituto: Lisyane Chaves da Motta, Procuradora Regional
do Trabalho.

VI - 6ª Turma: Lisyane Chaves da Motta, Procuradora Re-
gional do Trabalho. Substituto: Fábio Luiz Vianna Mendes, Procu-
rador do Trabalho.

VII - 7ª Turma: Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Pro-
curadora Regional do Trabalho. Substitutos: Daniela Ribeiro Mendes,
Procuradora Regional do Trabalho; Mônica Silva Vieira de Castro,
Procuradora Regional do Trabalho e Luiz Eduardo Aguiar do Valle,
Procurador Regional do Trabalho, nesta ordem.




